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Figur 1. Förundersökningsområdets läge markerat på Lantmäteriets karta. Skala 1:50 000. (CC).



RAPPORT KULTURMIL JÖ HALLAnD 2023:116

3

SAMMANFATTNING

Kulturmiljö Halland har på uppdrag av Laholms kommun utfört en förundersökning 
inom och bredvid fornlämningen L1996:457. Vid schaktningen påträffades 22 stolp-
hål, två gropar och 14 härdar. Utifrån stolphålen kan två möjliga hus urskiljas. Fynd 
av metall, flinta, keramik, bränd lera samt lite brända ben påträffades. Bland fynden 
kan särskilt nämnas ett hänge av metall i form av en Torshammare med dekor troli-
gen i Urnesstil, samt ett beslag/bältesbeslag som också har spår av dekor. Dateringar 
tagna på anläggningarna visar på en datering kring romersk järnålder. De större här-
darna, samt en del av keramiken ihop med de två metallföremål antyder även en möj-
lig vikingatida datering för platsen.

Kulturmiljö Halland förordar att hela förundersökningsområdet går vidare till en 
arkeologisk undersökning.

BAKGRUND
Personal från Kulturmiljö Halland har på uppdrag av 
Laholms kommun enligt länsstyrelsebeslut 431-7076-
2021 genomfört en arkeologisk förundersökning av en 
yta på fastigheten Hov 3:5 i Ysby socken. Ytan berör 
även den närliggande fornlämningen L1996:457. För-
undersökningen genomfördes under två dagar i bör-
jan av september 2022. Fornlämningen L1996:457 
registrerades vid fornminnesinventeringen 1985 som 
en stenåldersboplats och fick RAÄ-nr Ysby 55:1. Det 
hade påträffats ett 20-tal flintavslag och spån. Strax 
intill åt sydväst återfinns RAÄ 56:1 som också är en 
större boplatslämning. Förundersökningen genom-
fördes för att Laholms kommun planerar att avstycka 
tomter för att bebyggas med småhus på redan plan-
lagda tomter inom området.

TIDIGARE INSATSER
Vid den tidigare förundersökningen 1990 påträffa-
des flinta inom nästas hela exploateringsytan. Bland 
annat flera spån och en konisk mikrospånkärna. Inga 
stolphål eller kulturlager påträffades, däremot 19 här-
dar och en grop i vilken det påträffades keramik av 
äldre bronsålders-/äldre järnålderstyp. Undantaget 

keramikfyndet stärktes tolkningen av en stenålders-
boplats (Westergaard1990).

SYFTE OCH METOD
Syftet med förundersökningen var att fastställa forn-
lämningens omfattning och ge Länsstyrelsen plane-
ringsunderlag inför fortsatta åtgärder. Resultatet kan 
användas som planeringsunderlag av Laholms kom-
mun. Förundersökningen genomfördes genom att 
sökschakten drogs i nordsydlig riktning över ytan med 
hjälp av en bandgående grävmaskin från LBC Ängs-
torp. Totalt schaktades 210,6 löpmeter, vilket utgör en 
sammanlagd yta av 466,4 m². Totalt grävdes 6 schakt 
med en bredd av cirka 1,6 meter och som grävdes till 
ett djup av cirka 0,4 meter. Schakten vidgades där det 
framkom större anläggningar eller tecken på kon-
struktioner. Vid schaktningen påträffades 22 stolp-
hål, två gropar och 14 härdar. De påträffade anlägg-
ningarna dokumenterades och mättes in med hjälp av 
GPS. Fynd av metall, flinta, keramik, bränd lera, samt 
lite brända ben påträffades. Insamling av prover för 
makro-, vedart- samt 14C analys gjordes också. För-
undersökningsområdet metalldetekterades också av 
Jonas Paulsson.
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TOPOGRAFI OCH 
FORNLÄMNINGSMILJÖ

Rent topografiskt består området av en platåbildning 
ca 39 m ö h. med sluttningar som lutar brant ner mot 
Lagans dalgång i nordväst. Geologin består av isälvs-
sediment och sand enligt SGU:s jordartskarta. Förun-
dersökningsområdet är beläget på gräs- och åkermark 
och angränsar till bebyggd mark i sydost. Ungefär 200 
meter mot sydväst ligger Ysby kyrka, som dateras till 

1100–1200 talet och är den enda romanska kyrkan av 
tegel i Halland. Närmaste fornlämning är den i nord-
väst angränsande stenåldersboplatsen, L1996:457, Ysby 
RAÄ 55:1. Den är cirka 50 x 50 meter (N-S) till stor-
leken och inom dess område har påträffats ett 20-tal 
flintavslag och spån. Fornlämningen såväl som för-
undersökningsområdet ligger på en mindre platå 
som i nordväst sluttar brant ner mot Lagan. Ungefär 
90 meter åt sydost ligger boplatsen L1996:7100, Ysby 
RAÄ 82:1 som dateras till romersk järnålder. Här 

 Figur 2. Utdrag ur fastighetskartan med förundersökningsområdet och omkringliggande fornlämningar. Skala 1:10 000.
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påträffades ett tvåskeppigt långhus (Tegnhed 2018). 
Direkt väster om förundersökningsområdet och strax 
norr om kyrkan ligger L1996:458/L1996:1215, Ysby 
RAÄ 56:1–2, här påträffades under 1980/90-tal läm-
ningar från tidig mesolitikum fram till övergången 
mellan äldre och yngre romersk järnålder. Exempelvis 
påträffades flera långhus från äldre romersk järnålder 
och sex romerska denarer i silver (Westergaard 1987, 
1990, 1993). Nordost om förundersökningsområdet 
påträffades vid ett husbygge, rester av en flatmarks-
grav L1996:213, Ysby RAÄ 19:1. Dessutom gravhögen 
L1996:212, Ysby RAÄ 18, samt den borttagna gravhö-
gen L1996:820, Ysby RAÄ 17.

Utifrån förekomst av centralortsindikerande plats-, 
ort- och ägonamn har ortnamnsforskaren Stefan 
Brink föreslagit att ett förhistoriskt centralkomplex 
har varit Hov, i Ysby socken. De närliggande plats-
namnen Torsåkra och Tingsåkrarne pekar även mot 
detta tillsammans med kultplatserna Lundåkra och 

Lunden. Detta skulle då vara en möjlig föregångare 
till Köpinge och Lagaholm som centralort (Brink 
1998:302ff). Det ligger flera vadställen över Lagan i 
närheten av förundersökningsområdet och Ysby kyrka 
(se figur 2, utsnitt från Topografisk karta från 1691). 
Vid arbete på en  åker i närheten av kyrkan hittades 
1935 vad som först tolkades som ett guldbelagt iriskt 
krucifix som daterades till kring år 750 (Lundh 2021). 
Senare tolkningar pekar mot att det är frågan om ett 
tygelremsbeslag som senare gjorts om till smycke 
(Bjuggner Rosengren 2021:67ff)

HISTORISK MARKANVÄNDING OCH 
KARTANALYS
Under överskådlig äldre tid framgår att förundersök-
ningsområdet utgjorts av odlingsmark, både storskif-
teskartan från 1799 och lagaskifte från 1833 visar på 
detta. 

Figur 3. Del av Topografisk karta 1691.
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UNDERSÖKNINGSPLANENS 
MÅLUPPFYLLELSE

Undersökningsplanens mål var att fastställa och doku-
mentera karaktär, datering, utbredning samt komplex-
itet och att tillvarata fornfynd. Detta anses ha uppfyllts 

genom att boplatsen är tydligt avgränsad med hjälp av 
schaktningen och 14C analyser. Både analyser och fynd 
pekar på en huvudsaklig datering kring romersk järn-
ålder fram till vikingatid för boplatsen, men det finns 
också några inslag av stenålder i form av ett fåtal flint-
föremål som bekräftar tidigare undersökningsresultat. 

Figur 4. Undersökningsområdet med alla anläggningar, prover och fynd. Skala: 1:500.
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RESULTAT
Inom förundersökningsområdet schaktades totalt 
210,6 löpmeter med en total yta av 464,4 m². Det 
grävdes sex schakt med utvidgningar på de ställen 
där det framkom större anläggningar eller tecken på 
konstruktioner. Matjordens tjocklek varierar mellan 
0,30 till 0,40 meter och bottenlagret består av sand i 
alla schakt. Vid schaktningen påträffades 22 stolphål, 
två gropar och 14 härdar. Av härdarna är åtta av större 
storlek, runt 1,8 x 1,5 meter. Fynd av metall, flinta, 
keramik, bränd lera, samt lite brända ben påträffades. 
Bland fynden kan särskilt nämnas ett hänge av metall 
i form av en Torshammare med dekor troligen i Urnes-
stil, samt ett beslag/bältesbeslag som också har spår av 
dekor. De större härdarna, samt en del av keramiken 
ihop med dessa två metallföremål antyder en möjlig 
vikingatida datering för platsen, men 14C-analyserna 
visar på romersk järnålder. Dessutom fynden av flinta 
som pekar på en boplats från neolitisk tid.

Anläggningar 
Vid schaktningen påträffades 38 anläggningar (se 
bilaga 1), främst bestående av stolphål (22 st) och 
härdar (14 st) samt två gropar. Av härdarna är åtta 
av större storlek runt 1,5 x 1,2 meter. Från 12 anlägg-

ningar togs analysprover, av dessa valdes senare tre 
ut för 14C-analys. De utvalda proverna kom från 
tre härdar (AH265, AH414 och AH695). Från fyra 
anläggningar togs miljöprov, varav tre skickades till 
för analys.

Fynd
Fynd av metall, flinta, keramik, bränd lera, samt lite 
brända ben påträffades. Totalt 20 fyndposter regist-
rerades. Bland fynden kan särskilt nämnas ett hänge 
av metall i form av en Torshammare samt ett beslag/
bältesbeslag med spår av dekor.

Metall
Med hjälp av metalldetektorspecialisten Jonas Pauls-
son avsöktes hela förundersökningsområdet före 
schaktningen och därefter undersöktes alla de fram-
tagna anläggningarna. Fynd som tolkades som efter-
reformatoriska sparades ej. De metallföremål som 
säkert kunde sägas tillhöra tiden före 1850 togs upp 
och mättes in med GPS. Av de insamlade föremålen är 
det ett som sticker ut, nämligen ett hänge (F13) cirka 
3–4 cm stort, i form av en Torshammare med dekor 
troligen i Urnesstil (se figur 5). Hänget var tungt för 
sin storlek och konstaterades senare vara gjort av bly. 

Figur 5. Hänge av bly i form av en Torshammare. (Fotonr. 2023-144-14 och 2023-144-16). Foto: SVK.

1 cm
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Det har bara dekorelement på en sida och verkar vara 
någon typ av gjutförlaga, kanske för att testa en ny 
gjutform eller som en grund för ett smycke som senare 
ska förgyllas och dekoreras. Senare har den förmod-
ligen ändå använts som hängsmycke i sitt obearbe-
tade utseende, eftersom det påträffades en liten bit av 
vad som troligen är en läderrem i upphängningshålet. 
Denna läderbit är ännu inte 14C-daterad. Till en bör-
jan fanns en osäkerhet om detta var en i modern tid 
tappad nygjord kopia, men patineringen, materialet 
och det faktum att nya kopior oftast har dekor på båda 
sidor tyder ändå på att det är frågan om ett äldre fynd.

Det andra fyndet som pekar åt vikingatid är ett litet 
beslag/bältesbeslag F8, av kopparlegering med dekor 
(se figur 6). Dekoren är något otydlig, men är något 
slags slingrande eller blomsterliknande mönster. Det 
har ett fyrkantigt hål i centrum, som eventuellt till-
kommit senare. Beslaget kan ha suttit på ett bälte, i 
änden på en läderrem eller som låsningsbricka på ett 
knivskaft.

För övriga metallfynd se fyndtabell bilaga 3.

Flinta
Förundersökningens fynd av flinta passar väl in i det 
flintmaterial som påträffats vid tidigare undersök-
ningar på platsen. Flintan påträffades inom hela förun-

Figur 6. Beslaget efter konservering, fram- och baksida. (Fotonr. 2023-144-7 och 2023-144-8). Foto: SVK

dersökningsytan. Fynden består av en borr F1 (schakt 
1), en spånskrapa F16, ett spån F6 och ett avslag F5 
(schakt 3). samt ett avslag med inhak F19 (schakt 5).

Figur 7. Spånskrapa (F16). (Fotonr. 2023-144-22). Foto: Patrik 
Hallberg.

1 cm
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Figur 8. Borr (F1). (Fotonr. 2023-144-24). Foto: Patrik Hallberg.

Figur 9. Keramik (F14). (Fotonr. 2023-144-23). Foto: Patrik 
Hallberg.

Figur 10. Keramik (F20). (Fotonr. 2023-144-25). Foto: Patrik 
Hallberg.

Keramik
Keramiken och den brända leran bestod av totalt 4 
fyndposter i olika storlek och fragmenteringsgrad. En 
bit tolkas som en del av en bägare F17, de övriga två är 
för fragmentariska för att bestämma, men all keramik 
tolkas som svartgods. Keramiken tolkas som viking-
atida utifrån dess utseende, färg och magring. Den 
brända leran rör sig troligen om rester av lerklining.

Brända ben
Det har registrerats två mindre fynd av brända ben 
med en total vikt av 0,4 gram inom förundersök-
ningsområdet. Benen var alltför små och fragmen-
tariska för att kunna bestämmas närmare under 
förundersökningen. 

Analyser
Från 12 av anläggningarna samlades det in prover för 
analys. Av dessa valdes tre ut för 14C-analys. De utvalda 
proverna kom från tre härdar (AH265, AH414 och 
AH695). Proverna skickades först till Erik Daniels-
son/Vedlab för vedartsanalys (bilaga). Vedartsanaly-
sen utfördes för att få en uppfattning om vegetationen 
på boplatslämningen och om möjligt få fram material 
med låg egenålder för 14C-analysen. Analysen visar att 
platsen haft trädslag som Al, Hassel, Lind och Ek. I 
proverna som alla kom från härdar dominerar eken, 
vilket tyder på att man kanske ville ha ek för dess 
energirika ved.

Analysen av 14C utfördes av Tandemlaboratoriet i Upp-
sala. Resultaten från 14C-analysen visar på en datering 
kring romersk järnålder. Härd 414 visar en datering 
på 312–412 cal AD (1719 +/- 30 BP). Härd 695 har en 
datering på 305–404 cal AD (1734 +/- 30 BP. Slutligen 
härd 265 som har en datering på 55–207 cal AD (1924 
+/- 30 BP). Härden 265 innehöll tyvärr bara material 
från ek, vilket kan bidra till att dateringen från denna 
härd avviker från de andra två.

Från fyra anläggningar togs miljöprov, två av dessa 
(AH774 & AG773) skickades till Ida Lundberg vid 
Väster norrlands museum för makrofossilanalys.

Analysmaterialet för makro innehöll tyvärr inte en 
tillräcklig mängd förkolnade makrofossil eller fynd 
för att möjliggöra tolkning av specifik mänsklig 
aktivitet. De få arkeobotaniska resultaten bestod av 
ogräs som Svinmålla och Nattskatta samt ängsväx-
ten Bergsyra.
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TOLKNINGSFÖRSLAG
Utifrån de påträffade arkeologiska lämningarna och 
fynden tyder allt på att det rör sig om en boplats från 
romersk järnålder till vikingatid. Fynden av flinta 
pekar på att det även finns rester av en äldre neolitisk 
boplats inom området.

PLATSENS KUNSKAPSPOTENTIAL
Utifrån anläggningarna och fynden som framkom-
mit går det i nuläget inte att bestämma någon särskild 
verksamhet på platsen, annat än att det rör sig om en 
boplatslämning. I det äldre kartmaterialet finns inga 
tecken på att området har varit bebyggt under histo-
risk tid, utan endast utnyttjats som odlingsmark. För-
hoppningen är att det genom en avbaning ska gå att få 
fram mer sammanhängande byggnadsstrukturer och 
lämningar och genom det kunna knyta ihop boplat-
sen med de andra i närområdet för att få fram mer 
kunskap om platsen som ett möjligt centralområde.

ÅTGÄRDSFÖRSLAG
Kulturmiljö Halland förordar att hela förundersök-
ningsområdet går vidare till en arkeologisk under-
sökning. Det finns flera saker som pekar på Hov och 
Ysby som en centralplats under järnålder-vikingatid 
vilket bör undersökas närmare genom att flytta plat-
sens fokus från en neolitisk boplats mot en centralplats 
under romersk järnålder-vikingatid.
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TEKNISKA OCH ADMINISTRATIVA UPPGIFTER
Länsstyrelsens beslutsnummer: 431-7076-2021

Eget diarienummer: 2021–388

Uppdragsgivare: Laholms kommun

Utförandetid: 7–8 september 2022

Personal: Patrik Hallberg (grävningsledare) Mats nilsson arkeolog Jonas 
Paulsson Metalldetektor och Jörgen Thompsen, LBC Ängstorp 
Laholm

Koordinatsystem: Sweref 99 TM

Höjdsystem: RH 2000

Läge: Halland, Laholms kommun, Ysby socken, Hov 3:5, RAÄ-nr. L1996:457, 
Koordinater X:6262800,534, Y:384347,520

Undersökt: 210,6 löpmeter, 466,4 m2, 187 m3

Dokumentation: Schakt, anläggningar, lager mättes in med GPS. Digital informa-
tion finns tillgänglig i Intrasisprojektet Ysby_2021308F Sektioner 
och planer dokumenterades på millimeterpapper. Ritningar har 
nummer HMAK4562 och digitala fotografier har fotonummer 
2023:144_01–38. Fynden förvaras på Hallands Konstmuseum (alter-
nativt) Hallands kulturhistoriska museum och allt övrigt material är 
arkiverat i Kulturmiljö Hallands arkiv

Fynd: I väntan på fyndfördelning har fynden har preliminärt tilldelats VM 
300 079:01–20

Prover: Sparade prover är registrerade i fyndtabellen. Övriga prover är 
kastade

Datering: Romersk järnålder/Vikingatid

 



BILAGA 1

BILAGOR

Bilaga 1 Schaktbeskrivning
Schaktbeskrivning efter arkeologisk förundersökning L1996:457, Hov 3:5, uppdragsgivare Laholms 
kommun.

Fastighet Hov 3:5
Schakt 1 OS302. Längd 38,0 meter Matjord 0,40 meter. Undergrund grusig sand/silt 
Schakt 2 OS383. Längd 37,0 meter Matjord 0,40 meter. Undergrund, sand.  
Schakt 3 OS438. Längd 40,0 meter Matjord 0,35 meter. Undergrund, sand.  
Schakt 4 OS549. Längd 34,0 meter Matjord 0,35 meter. Undergrund, sand
Schakt 5 OS516. Längd 32,0 meter Matjord 0,30 meter. Undergrund, sand
Schakt 6 OS452. Längd 29,9 meter Matjord 0,30 meter. Undergrund, sand
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Bilaga 2 Anläggningslista
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202 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,13 0,25 0,25

211 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,17 0,24 0,24

219 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,18 0,3 0,36

228 Stolphål x x 50 Skärslev

236 Stolphål x 0

245 Stolphål x 0

253 Ränna x x 50 Skärslev

265 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x Sand 0,2 1,2 1,75 Rikligt med skörbränd 
sten

280 Pinnhål x 0

287 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,08 1,5 1,5 Härdrest.  Enstaka skör-
bränd sten. Kolprov

324 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x Sand 0,06 0,42 0,65 Enstaka skörbränd sten

335 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,08 1 1,2 Härdbotten. Kolprov

348 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,17 0,38 0,53 Makroprov, TB?

357 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,14 0,24 0,36 Takbärare? ligger 2m nV 
om AS 348

365 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,17 0,22 0,22

373 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,12 1,2 1,45 Enstaka skörbrända 
stenar

414 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,2 1,2 1,2 Rikligt med skörbränd 
sten. Kolprov

427 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x Sand 0,07 0,9 1,3

465 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x Sand 0,03 0,7 1,05

477 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,12 0,36 0,36

486 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,06 0,19 0,19

494 Grop x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,18 0,8 0,8

506 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand x Sand 0,25 0,6 0,6 Kolprov, makroprov

528 Härd x 25 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,16 1,4 1,4 Kolprov

539 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,08 0,8 0,8

570 Stolphål x 50 Skärslev Brun Sand Sand 0,38 0,26 0,19

589 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,13 0,2 0,2
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596 Stolphål 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,22 0,2 0,2

603 Stolphål x x 50 Skärslev

609 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,08 0,24 0,24

616 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,08 0,21 0,28

624 Stolphål x x 50 Skärslev

632 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,19 0,26 0,26

641 Stolphål x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand Sand 0,08 0,18 0,24

649 Härd x 50 Skärslev 0,06 0,4 0,4 Härdrest ej ritad

672 Stolphål 0

695 Härd x 25 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,18 1,6 1,6 Rektangulär form. 
Keramik, Kolprov, 
makroprov.

708 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x x Sand 0,18 1,2 1,45 Rikligt med skörbränd 
sten. Spånskrapa. 
Kolprov

743 Grop x 50 Skärslev Mörk-
grå

Sand x Sand 0,36 0,7 0,7 Flinta, br ben, keramik, 
kolprov, makroprov.

753 Härd x 50 Skärslev Sotig Sand x Sand 0,04 0,45 0,45
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Bilaga 3 Fyndtabell

Fastighet:  Hov 3:5 
Accessionsnummer: VM 300 079 
Landskap:  Halland 
Socken:   Ysby 
Fornlämningsnummer: RAÄ L1996:457 
Undersökningsår: 2022

Intrasisid Fyndnr Subklass Utgår Material Sakord Antal Vikt Fragmentering Fyndstatus Anmärkning

200 1 Metall no CU-leg  1 0.4 Fragment   Ev. mynningskant 
tunt kärl

201 2 Metall no CU-leg Hänge/
Mynt

1 2.8 Defekt   Mynt ¼ skilling, 
181X, Karl XIII, omg-
jort till hänge

264 3 Metall no Koppar Mynt 1 7.4 Intakt  1600tal?

424 4 Metall no CU-leg  1 27 Defekt  Gjutet föremål

425 5 Flinta 
GAM

no Flinta Avslag 1 1.1 Fragment   

426 6 Flinta 
GAM

no Flinta Spån 1 2.3 Fragment   

526 7 Metall no CU-leg Knapp 1 3.3 Defekt  Kvadratisk, med 
dekor i form av ett x

527 8 Metall no CU-leg Beslag 1 2.1 Defekt  

579 9 Metall no CU-leg nit 1 2.4 Defekt  nithuvud

580 10 Metall no CU-leg Föremål 1 0.8 Fragment  Fingerborg

668 11 Metall no CU-leg  1 4.1 Defekt  Avsmalnad ten

669 12 Flinta 
GAM

no Flinta Borr 1 9 Defekt lösfynd  

671 13 Metall no CU-leg Hänge 2 25.2 Intakt  Torshammare tillver-
kad i öppen form, 
vikingatid?

721 14 Keramik 
Brorsson

no Keramik Svartgods 3 19.6 Fragment   

722 15 Bränd 
lera

no Bränd lera  3 2 Fragment   

738 16 Flinta 
GAM

no Flinta Spånsk-
rapa

1 15.8 Defekt   

769 17 Keramik 
Brorsson

no Keramik Bägare 2 41.8 Fragment   

770 18 Bränt ben no Ben  2 0.4 Fragment   

772 19 Flinta 
GAM

no Flinta Avslag 
med 
inhak

1 3.2 Defekt   

776 20 Keramik 
Brorsson

no Keramik Svartgods 1 12.6 Defekt   
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Bilaga 4 Fotolista

Fotonummer: 2023-144:1–38

Fotonr: Motiv: Fotograf

2023-144-01 Liten plåtbit, med en facetterad originalkant. Cu-leg Studio Västsvensk Konservering SVK

2023-144-02 Liten plåtbit, med en facetterad originalkant. Cu-leg Studio Västsvensk Konservering SVK

2023-144-03 Okänt föremål. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-04 Okänt föremål. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-05 Knapp med korsdekor, framsida. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-06 Knapp med korsdekor, baksida. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-07 Beslag med dekor framsida. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-08 Beslag med dekor baksida. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-09 nit baksida. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-10 nit framsida. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-11 Ten. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-12 Ten. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-13 Torshammare av bly, med genomgående hål - hänge, Gjuten dekor i form av: an-
sikte högst upp, flätmönster på "halsen" och evighetstecken i ring längst ned. Slät 
baksida, tillverkad i öppen gjutform

Studio Västsvensk Konservering SVK

2023-144-14 Torshammare av bly, framsida Patrik Hallberg

2023-144-15 Torshammare av bly, framsida Patrik Hallberg

2023-144-16 Torshammare av bly, baksida Patrik Hallberg

2023-144-17 Mynt 1600tal? Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-18 Mynt, 1/4 skilling, 181X, Karl XIII. Omgjort till hänge. CU-leg. Patrik Hallberg

2023-144-19 Knapp med korsdekor, framsida. Cu-leg. Patrik Hallberg

2023-144-20 Drönarbild, översikt av undersökningsområdet och kyrkan, foto mot V. Patrik Hallberg

2023-144-21 Fynd 17 keramik Patrik Hallberg

2023-144-22 Fynd 16 Spånskrapa flinta Patrik Hallberg

2023-144-23 Fynd 14 keramik Patrik Hallberg

2023-144-24 Fynd 12 Borr flinta Patrik Hallberg

2023-144-25 Fynd 20 keramik Patrik Hallberg

2023-144-26 Härd anl. 287, foto mot SÖ. Patrik Hallberg

2023-144-27 Härd anl. 414, datering AD312-412 Cal. Foto mot S. Patrik Hallberg

2023-144-28 Härd anl. 373, foto mot SÖ. Patrik Hallberg

2023-144-29 Möjligt hus i schakt 2, foto mot SÖ Patrik Hallberg

2023-144-30 Härd anl. 427, foto mot SÖ. Patrik Hallberg

2023-144-31 Stolphål AS570 Patrik Hallberg

2023-144-32 Härd anl. 528, foto mot nÖ Patrik Hallberg

2023-144-33 Schakt 4 med härden 528, foto mot n. Patrik Hallberg

2023-144-34 Härd anl 465. Foto mot SV. Patrik Hallberg

2023-144-35 Torshammare av bly, vid påträffandet, framsida Patrik Hallberg

2023-144-36 Torshammare av bly, vid påträffandet, framsida Patrik Hallberg

2023-144-37 Samling av härdar i schakt 3, foto mot n. Patrik Hallberg

2023-144-38 Samling av härdar i schakt 3, foto mot Ö. Patrik Hallberg
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Bilaga 5 Ritningsförteckning

HMAK 4562
Halland
Ysby socken
Hov 3:5
L1996:457
Arkeologisk förundersökning 2022 

Ritningsnummer Beskrivning Ritningstyp Skala

HMAK 4562 202, 211, 219, 265, 287, 324, 335, 348, 357, 365, 373, 414, 427, 465, 477, 486, 494, 506, 528, 
539, 570, 589, 596, 609, 616, 632, 641 649, 695, 708, 743, 753

Sektionsritning 1:20
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Bilaga 6 Metalldetektering, Jonas Paulsson, Schulz Paulsson Arkeologi AB

Metalldetekteringsrapport

Undersökning med metalldetektor i samband med arkeologisk förundersökning av 
fornlämning L1996:457, inom fastigheten Hov 3:5, Ysby socken,

Laholms kommun, Halland

Metalldetektormodell som användes: XP DEUS 11”

Undersökningen:

Arbetsmetod och utförande:
En systematisk metalldetektering utfördes i flera steg.
Inledningsvis detekterades matjorden från ytan inom hela undersökningsområdet. Resultatet från dessa samt 
topografi ledde till beslutet att även avsöka de upplagda dumphögarna från sökschaktningen på UO västra 
halva. Avslutningsvis detekterades alla framtagna större anläggningar och strukturer.

Vid avsökningarna av matjorden negligerades generellt utslag från järnföremål medan alla andra 
kontrollerades. Metallföremål som med säkerhet kunde tillföras tiden före 1850 eller med osäkerhet kunde 
dateras i fält togs upp och mättes in med GPS. Metallföremål som med säkerhet kunde bestämmas till 
senare tid (d.v.s. efter 1850) tillvaratogs inte.

Fältarbetet utfördes den 7/9 2022

Detekteringssituationen: (fysiska faktorer som påverkar detekteringsresultatet) –
Vid undersökningstillfället hade en besvärande stubb efter tröskning körts ner av grävmaskin.

Arbetet utfördes vid meteorologiskt gynnsamma förhållanden.

Jonas Paulsson (Arkeolog och metalldetekteringsspecialist)
Schulz Paulsson Arkeologi AB
Telefon: 0701733223
E-post: sp.arkeologi@gmail.com
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Bilaga 7 Makrofossilanalys

 

 

 
 
 

Makrofossilanalys av fyra prover från Ysby, 
Ysby socken, Laholms kommun, Hallands län 

 
Arkeobotanisk rapport 2023:2 

Ida Lundberg 
 
 
 

Bakgrund och provtagningsstrategi  
Under den arkeologiska förundersökningen av boplats L1996:457 vid fastighet Hov 3:5, Ysby 
socken, Hallands län togs 2 makrofossilprover in för analys. Proverna togs i en härd (prov nr. 
774.695) och i en grop (prov nr. 773.743). I härden (prov nr. 774.695) framkom fyndmaterial i 
form av keramik och kol och i gropen (prov nr. 773.743) framkom fyndmaterial i form av flinta, 
keramik, ben och kol. Makrofossilanalysen genomfördes av Ida Lundberg vid Västernorrlands 
museum.  

 

Provbehandling 
Provtagning genomfördes av arkeologerna under den arkeologiska förundersökningen för att 
därefter skickas till Västernorrlands museum. Provernas volym mäts innan materialet 
vattensållas och floteras med sållar på 2 mm och 0,25 mm maskvidd. De olika fraktionernas 
volym mäts och torkas. Materialet genomsöks och artbestäms därefter under stereomikroskop 
med hjälp av referenslitteratur (Cappers et al. 2012; Mossberg & Stenberg 2018) och Ida 
Lundbergs referenssamling av recenta fröer och växtdelar. Enbart förkolnat material 
tillvaratogs och analyserades arkeobotaniskt. Mängden minerogent material, övrigt 
makrofossil och fynd uppskattas efter en fyrgradig skala där X står för låg andel och XXXX 
innebär en dominerande andel av provet. Provernas innehåll listas i Tabell 1. 
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Resultat 
Tabell 1: Arkeobotanisk resultattabell 

Makrofossilanalys  
Kontext/anläggning 

H
är

d 

G
ro

p 

L-nr. 

L1
99

6:
45

7 

L1
99

6:
45

7 

Prov-ID 

77
4.

69
5 

77
3.

74
3 

Volym innan (cl) 240 250 
Volym efter, 2 mm (cl) 5 1 

Volym efter, 0,25 mm (cl) 31 7 

 Övrigt: X = Förekommer, XX = Vanlig, XXX = Riklig, XXXX = Dominerande. 
Minerogent  Skörbränd sten/grus   

Sten x x 

Grus x xx 

Sand xxx Xxxx 

Silt xx  

Lera   

Organiskt material  Träkol xxxx X 

Humus xx  

Rötter  Xx 

Organiska fragment  X 
Övrigt Knopp x  

Arkeobotaniskt resultat 
Teckenförklaring: Cf. = Osäker identifiering 

Kategori Svenska Vetenskapligt namn Typ   

Ogräs 
Svinmålla Chenopodium album   3   
Nattskatta? Solanum cf. nigrum     1 

Äng/betesmark Bergsyra Rumex acetosella     1 
  Oidentifierbart Indeterminat     1 
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Tolkning 
 
Det minerogena materialet visade att prov 774.695 bestod av sandig silt med inslag av grus med 
sten och prov 773.743 bestod av en dominerande andel sand med inslag av grus och sten. Båda 
provtagningskontexterna har därmed haft en genomsläpplig och väldränerad jordmån. Prov 
774.695 innehöll därtill en hög andel humus och en dominerande andel sot och större 
träkolsfragment vilket indikerar höga temperaturer som kan försvåra bevaring av makrofossil. 
Prov 773.743 innehöll även en måttlig andel levande rottrådar vilket medför en högre risk för 
kontaminering mellan jordlager i samband med att rötter tränger ner och luckrar upp jorden.   
 
Prov 774.695 

I prov 774.695 (härd) förekom en dominerande andel större fragment av träkol, en knopp från 
lövträd och tre frön från svinmålla. Svinmålla är den vanligaste arten att hitta i arkeobotaniska 
kontexter (SEAD 2022) och är ett mycket vanligt kvävekrävande ogräs. Svinmålla trivs på 
kulturpåverkad mark, åkrar, vägkanter, gårdsplaner och gödselstackar. 
 
Provet innehöll inte en tillräcklig mängd förkolnade makrofossil eller fynd för att möjliggöra 
tolkning av specifik mänsklig aktivitet. 
 
Prov 773.743 

I prov 1584.308 (grop) förekom sparsamt med förkolnat material i form av träkol, ett frö av 
möjlig nattskatta, ett frö av bergsyra och ett fåtal organiska fragment. Nattskatta trivs på 
näringsrika jordar och förekommer vanligen som ogräs i trädgårdsland, på åkermark eller annan 
kulturpåverkad mark. Bergsyra trivs på torra till friska, magra sandiga, grusig eller leriga 
marker. Arten brukar mest förknippas med mager ängsmark, hällmarker, hyggen eller hedar, 
men kan även förekomma på kulturpåverkad mark och magra åkrar. 
I provet förekom även ett fåtal förkolnade organiska fragment. Organiska fragment i härdar kan 
vara hårt brända sädeskorn eller rester efter mat eller annat organiskt material som slängts på 
elden. 
 
Provet innehöll inte en tillräcklig mängd förkolnade makrofossil eller fynd för att möjliggöra 
tolkning av specifik mänsklig aktivitet. 
 
 
 
Referenser 
 

Cappers, R. T. J., Bekker, R. M. & Jans, J. E. A. 2012. Digital Seed Atlas of the Netherlands 
(2nd edition). Groningen: Groningen Institute of Archaeology.  

Mossberg, B., Stenberg, L. & Ericsson, S. 2018. Nordens flora. Stockholm: Wahlström & 
Widstrand. 

SEAD. 2022. The Strategic Environmental Archaeology Database https://www.sead.se/ 
(Hämtad 2022-09-01). 
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Bilaga 8 Vedartsanalys, VEDLAB

   VEDLAB 
                   Vedanatomilabbet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________ 
Adress:  Telefon:  Bankgiro:  Organisationsnr: 
Box 178  070 34 00 645  5713-0460  650613-6255 
791 24 FALUN  E-post: vedlab@vedlab.se www.vedlab.se 

Vedlab rapport 23004 
 
Vedartsanalyser på material från Halland, Laholm, 
Hov L1996:457. 
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 23004     2023-01-16 
 
Vedartsanalyser på material från Halland, Laholm, Hov L1996:457. 
 
Uppdragsgivare: Patrik Hallberg/Kulturmiljö Halland 
 
Arbetet omfattar tre prov från en förundersökt boplatslämning med möjlig datering i järnålder-vikingatid. 
Proverna innehåller kol från al, ek, hassel och lind. Hassel och al kommer att ge tillförlitliga dateringar av 
härdarna. Ek kan ge en datering med högre egenålder. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

 1PK 
670.265 

Härd 7,6g 5,8g 20 bitar Ek 20 bitar Ek 97mg  

 1PK 
732.414 

Härd 4,7g 3,9g 7 bitar Ek 6 bitar 
Hassel 1 bit 

Hassel 
184mg 

 

 1PK 
775.695 

Härd 13,6g 10,0g 19 bitar Al 2 bitar 
Ek 16 bitar 
Lind 1 bit 

Al 63mg  

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Box 178 
791 24 FALUN 
Tfn: 070 34 00 645 
E-post: vedlab@vedlab.se 
www.vedlab.se 
 
De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Al 
Gråal 
Klibbal 

Alnus sp. 
Alnus incana 
Alnus 
glutinosa 

120 år Klibbalen är starkt knuten till 
vattendrag. Gråalen är mer 
anpassningsbar 

Motståndskraftigt mot fukt. 
Brinner lugnt och ger mycket 
glöd.  

Klibbalen kom söderifrån ca 
5000 f.Kr. Gråalen vandrar in 
norrifrån ett par tusen år senare 

Ek Quercus 
robur 

500-
1000 
år 

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel. 

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat. 
Energirik ved ger mycket glöd. 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt. Man talar 
ofta om 1000-års ekar men de 
är sällan över 500 år. 

Hassel Corylus 
avellana 

60 år Ganska krävande på jordmån. 
Vill gärna ha ljus men tål 
beskuggning tex i ekskog 

Bildar lätt långa raka sega spön 
som använts till korgar och 
tunnband 

Vanligt träd på lövängar 

Lind Tilia cordata 800 år Näringsrika, väl dränerade, 
gärna steniga marker 
Skuggtålig. 

Lätt och mjuk ved. Innerbarken eller bastet 
användes till korgar och rep  

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 
 
 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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Bilaga 9 14C-Analys, Melanie Mucke, Ångströmlaboratoriet Uppsala universitet

Ångströmlaboratoriet
Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:
Ångström Laboratoriet
Lägerhyddsvägen 1

Postadress:
Box 529
751 21 Uppsala

Telefon:
018 – 471 3124

Hemsida:
http://www.tandemlab.uu.se

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2023-03-10
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Resultat av 14C datering av träkol från Hov Ysby FU, Hov 3:5,
Laholms kommun, RAÄ-Ysby 55:1, L1996:457, Dnr 2021-388,
Halmstad, Halland. (p 4926)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1 % HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1 % NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 3, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-77200 1PK670.265 −26,6 1 924 ± 30
Ua-77201 1PK732.414 −27,5 1 719 ± 30
Ua-77202 1PK775.695 −25,9 1 734 ± 30

Med vänliga hälsningar

Melanie Mucke/Daniel Primetzhofer

1/3

Melanie Mucke
2023.03.13
09:00:02 +01'00'

Melanie
Mucke
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Ua- 77200: 1924 ± 30 BP

68.2% probability

AD 62 - AD 130 (53.7%)

AD 140 - AD 158 (9.1%)

AD 190 - AD 200 (5.1%)

95.4% probability

AD 26 - AD 50 (8.2%)

AD 55 - AD 207 (86.9%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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68.2% probability
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95.4% probability
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AD 312 - AD 412 (68.0%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua- 77202: 1734 ± 30 BP

68.2% probability

AD 254 - AD 288 (26.7%)

AD 323 - AD 377 (41.4%)

95.4% probability

AD 248 - AD 299 (34.1%)

AD 305 - AD 404 (61.2%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Konserveringsrapport  

Inledning 
Under en arkeologisk förundersökning i Ysby socken, Halland, år 2022 hittades ett antal 
fynd, av dessa har 10 st lämnats till Studio Västsvensk Konservering (SVK) för konser-
vering. Efter röntgen gallrades 3 av fynden, och resterande 7 konserverades (se tabell 1).  
 
Fynden tycks variera i ålder från yngre järnålder/vikingatid till 1800-tal. Ett mynt omgjort 
till hänge (fnr. 2, ej kons.) kan med säkerhet dateras till 1810-tal (1/4 skilling, Karl XIII).  
 
Konserveringsarbetet pågick under år 2022 och 2023 och utfördes med utgångspunkt i 
internationell forskning och praxis gällande såväl praktiska åtgärder som etiska ställ-
ningstagande.1 
 
Konserveringsdokumentationen består av två delar; en rapport som är mer översiktlig och 
en tabell där varje åtgärd redovisas fynd för fynd (Bilaga 1. Konserveringstabell). 
 
 
Tabell 1. Inlämnade fynd från Ysby FU 

Fynd nr Material Föremål Konservering 

1 Cu-leg Plåt Ja 
2 Cu-leg Hänge Nej 
3 Cu-leg Mynt Nej 
4 Cu-leg Föremål Ja 
7 Cu-leg Knapp Ja 
8 Cu-leg Beslag Ja 
9 Cu-leg Nit Ja 
10 Cu-leg Fingerborg Nej 
11 Cu-leg Ten Ja 
13 Pb Hänge / Torshammare Ja 

 

Syfte, metod och frågeställningar 
Konservering syftar generellt till att föremålen skall kunna förstås, studeras, hanteras och 
bevaras på bästa sätt.  
 
Den initiala delen av konserveringsprocessen, innebär frampreparering av fynden för att 
bättre förstå dessa, och är i princip en fortsättning av den arkeologiska undersökningen 
om än i laboratoriemiljö och under mikroskop. Den andra delen innebär olika åtgärder 
för att fynden ska kunna bevaras så länge och så bra som möjligt. 
 
Rengöring och frampreparering av fynd gör att dess former och originalytor framträder. 
Ibland finns den faktiska originalytan bevarad, ibland är den omvandlad och finns kvar 
som ett korrosionsskikt, som kan tas fram. Vid andra tillfällen är ytorna helt eller delvis 
borta och då eftersträvas att komma så nära dessa som möjligt.  

 
 
1 SVK följer ICOMs etiska regler och E.C.C.O. professional guidelines. 
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Att ta fram fyndens dolda ytor betyder inte bara att man kan se och mäta fynden mer 
korrekt utan också att man får bättre möjlighet att se eventuella spår av tillverkning, sli-
tage, lagningar och medveten åverkan. Föremålen kan också visa sig bestå av mer än ett 
materialslag, metallfynd kan ha inläggningar och ytbeläggningar av annat slag och frag-
ment av textil och läder kan finnas gömt mellan t.ex. beslagsplattor.  

Tillstånd/kondition 
Föremålen var torra när de kom till SVK. Alla fynden har/täcks av sand / jord /grus på 
ytan. 

Metall, generellt 
De salter och andra ämnen som finns i miljön, vilken omger fynden, tränger under år-
hundradenas lopp in i föremålen. För metallföremål är salterna först och främst skadliga 
eftersom de påskyndar och ökar korrosionsprocessen. Framför allt anses klorider bidra 
till snabb fortsatt korrosion och nedbrytning.  
 
Olika metaller och legeringar av metaller är dock olika korrosionsbenägna och den redan 
bildade korrosionen kan vara både skadlig och skyddande beroende på vad den består av 
och hur voluminös den är. Korrosionen på arkeologiskt järn efter uppgrävning är nästan 
alltid aktiv medan det mer sällan är så för till exempel bly. Voluminösa korrosionskrustor 
kan hålla fukt och därmed bidra till ett mikroklimat som kan vara fuktigare än omgivande 
klimat i magasin eller utställning. 
 

Koppar och dess legeringar 
6 av de konserverade fynden i fyndmaterialet från Ysby är tillverkade av kopparlegering. 
Samtliga fynd består endast av en del, men bara två fynd är kompletta (fnr. 7 och 11). 
Generellt sett är fynden fysiskt stabila, men tunna partier kan vara helt genomkorroderade 
(fnr. 1 och 8) och därmed bitvis sköra.   
 
Endast ett av fynden (fnr. 4) har en slät patina, medan övriga fynd har en otydlig / kraftigt 
nedbruten originalyta med fläckvis patina. Fynden är gropkorroderade, och har pulverar-
tade korrosionsprodukter.  
  
Korrosionen består generellt sett av skikt med olika korrosionsprodukter, överst en grön 
sandblandad och voluminös korrosion. Under denna ett tätare skikt som ungefär motsva-
rar en ursprunglig originalyta. Skiktet är oftast inte helt täckande, och förekommer ibland 
inte alls. Därefter (partiellt) en ljusare grön pulverartad korrosion som kan vara aktiv. 
Närmast metallytan syns rödbrun kopparoxid.  
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Tenn och blylegeringar 
Ett fynd, fnr. 13 – hänge föreställande Torshammare, är tillverkat av bly. Fyndet är helt 
och fysiskt stabilt. Ena sidan av hänget har en gjuten dekor, och andra sidan är slät (till-
verkad i öppen gjutform). Ett litet fragment av en läderrem – torkskadat, styvt och defor-
merat – finns kvar i hängets hål.   
 
Korrosionen är brun-gul-vit och pulverartad (troligtvis blykarbonater). Bitvis är den vo-
luminös och täcker underliggande dekor. Under den pulverartade korrosionen finns ett 
tunt och slätt skikt av skyddande grå blyoxid.   
 
Några mindre repor och stötskador finns i ytan. Ett ev. gjutfel finns på hängets ”hals”.  

Bild 3: Hänge / Torshammare av bly (fnr. 13), före konservering.  

Bild 1-2: Två av fynden av kopparlegering – knapp (fnr. 7) och beslag (fnr. 8) – före konservering. 
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Särskilda iakttagelser 
 
Fnr. 1, plåt, Cu-leg Tunt plåtfragment, med facetterad originalkant. 

Ev. mynningskant till mycket tunt kärl.  
 
Fnr. 4, föremål, Cu-leg Gjutet föremål, oidentifierat. Brott på två stäl-

len. Ingen dekor.  
 
Fnr. 7, knapp, Cu-leg Kvadratiskt knapp, alt. beslag. Dekor på ovansi-

dan. Deformerad i ena kanten. Mycket nedbru-
ten, ingen tydlig originalyta. Antydan till präg-
ling i form av ett kryss.  

 
Fnr. 8, beslag, Cu-leg  Beslag med centralt, lätt kvadratiskt, genomgå-

ende hål. Materialbortfall längs kanter, ingen 
tydlig originalyta. S-formade dekorativa för-
djupningar på ovansidan, yttre dekorativ kant 
ev. i form av en blomma.  

 
Fnr. 13, hänge/Torshammare, Pb Hänge i form av en Torshammare. Ett hoptorkat 

fragment av läderremmen kvar. Gjuten i öppen 
gjutform (slät baksida). Ansikte högst upp, flät-
mönster på halsen och ett evighetstecken i en 
ring längst ned. Ett ev. gjutfel på hammarens 
”hals”.  

 
Bild 4-5: Fnr. 13, Torshammare av bly. Fragment av läder-
rem i förstoring (ovan), och tolkningsskiss av hängets dekor 
(t.v.).  
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Analyser 

Röntgen 
Samtliga föremål röntgades, dels för att identifiera och dokumentera fynden före konser-
veringen påbörjades, dels för att bättre kunna bedöma nedbrytningsgraden på dem. Rönt-
genanalysen utfördes med digital industriell röntgen (CR).2 Respektive fyndnummer och 
exponeringsdata är inlagda på bilden. Exponeringsfakta redovisas också i tabell 2.  
 

Tabell 2. Exponeringsfakta för respektive röntgenfilm 
Röntgenfilm 
nr 

Strömstyrka 
mA 

Spänning 
KvP 

Tid 
sek 

Avstånd från 
röntgenkälla, cm 

1 4 130 30 160 

Några andra analyser har inte efterfrågats av kunden/arkeologen. 
 
 
  

 
 
2 Strålkälla; Sitex CPseries, typ CP160D. Scanner: Carestream Indrustrex HPX-1. Bildplatta: Carestream 
Industrex Flex XL Blue Digital Imaging Plate 5537. 

Bild 6: Röntgenbild över fynden från Ysby FU.  
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Konserveringsåtgärder 

Generellt 
Konserveringsåtgärder utfördes med utgångspunkt i internationell forskning och praxis 
gällande utrustning, kemikalier och material som anpassats för konserveringsområdets 
behov. Under Referenser listas några publikationer som ligger till grund för bedömning 
av nedbrytningsgrad och konserveringsåtgärder. Publikationerna listas under respektive 
materialgrupp. 
 
Efter röntgendokumentationen av metallföremålen undersöktes alla fynden okulärt, om 
möjligt under arbetsmikroskopet. Röntgenbilden och den okulära besiktningen utgjorde 
grunden för beslut om hur fynden skulle behandlas. Foto före konservering togs undan-
tagsvis som exempel på skador. 

Kopparlegeringar 
Fynden rensades mekaniskt från korrosion och krustor med hjälp av trästicka, pensel, 
skalpell och roterande trissor.  
 
För att undersöka om det fanns risk för bronssjuka placerades fynden i fuktkammare un-
der 14 dagar.  
 
Fynden dehydrerades i etanol under ca 14 dagar och ytskyddades slutligen med Paraloid 
B723 följt av ett tunt lager mikrokristallint vax4. 

 

 

 
 
3 Paraloid B72: ett akrylatharts som löser sig i t.ex. etanol, aceton och toluen. Består av etylmetaakrylat:me-
tylakrylat, 70:30 (tillverkare/försäljare Rohm & Haas). 
4 Carbona nr 3971 

Bild 7-8: Två av fynden av kopparlegering – knapp (fnr. 7) och beslag (fnr. 8) – efter konserve-
ring.  
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Tenn och blylegeringar 
Fyndet av bly rengjordes med kranvatten, och rensades mekaniskt från korrosion och 
krustor med hjälp av trästicka och skalpell.  
 
Fyndet dehydrerades i etanol under ca 14 dagar och ytbehandlades därefter med mikro-
kristallint vax5. 
 
Läderremsfragmentet lades åt sidan i en separat provburk. Det rengjordes något meka-
niskt, men lämnades därefter obehandlat.  
 

 
 

Förpackning och stödåtgärder  
Konserverade föremål förpackas i syrafritt material med skumplast6 som stöd. Förpack-
ningen är avsett för transport och magasinering.  
  

 
 
5 Carbona nr 3971 
6 Som stödmaterial används en svart Plaztizote- och/eller en vit Neopolenprodukt. Båda är åldersbestän-
diga polyetenplaster. 

Bild 8-9: Hänge / Torshammare av bly, efter konservering (med ljus från två olika håll).  
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Råd och anvisningar om förvaring och hantering 

Förvaring generellt 
Konservering bromsar den naturliga nedbrytningen men kan aldrig avstanna den helt. 
Var därför noga med att kontrollera föremålens kondition med jämna mellanrum och 
kontakta en konservator för konsultation eller konservering om föremålen ändrar utse-
ende eller behöver vård. 
 
Hantering av arkeologiska föremål bör alltid ske med handskar för att undvika att skad-
lig handsvett och smuts hamnar på föremålen, vilket påskyndar nedbrytningen. Hands-
kar fungerar även som skydd mot eventuella hälsoskadliga kemikalier i eller på föremå-
len. Var dock försiktig så att inte bomullshandskar fastnar i utstickande delar. 
 
Föremål som under längre tid varit begravda i jord eller marina sediment har oftast både 
dragit till sig föroreningar i olika former och förlorat sin hållfasthet genom olika typer 
av nedbrytning. Detta sammantaget gör att även efter konservering kan dessa fynd be-
höva en förvaringsmiljö som skiljer från ett motsvarande föremål i samma material som 
inte kommer från en arkeologisk miljö. 
 
Referenslitteratur avseende råd och anvisningar är bl.a. Tidens tand. Förebyggande kon-
servering och Vårda väl informationsblad från Riksantikvarieämbetet. 
 

Metall 
Metallföremål förvaras helst i en så ren och torr miljö som möjligt, med en temperatur 
på cirka 18-20°C och en relativ luftfuktighet (RF) på max 40%. Stora fluktuationer i så-
väl relativ luftfuktighet som i temperatur bör undvikas. 
 
Koppar och kopparlegeringar är i regel något stabilare än järnföremål, men om det finns 
tendens till aktiv korrosion bör inte en relativ luftfuktighet på 20 % överstigas. I övrigt 
gäller en gräns på ca 40 RF% 
 
Bly är en relativt stabil metall men kan reagera på organiska syror. Aktiv nedbrytning 
av blyföremål brukar initieras av närvaron av organiska syror. Inredning som innehåller 
syror bör därför undvikas. Vid rätt förvaring i en syrafri och torr miljö är det sannolikt 
att eventuella organiska syror på ytan så småningom avdunstar och nedbrytningseffek-
ten avstannar förutsatt att tillräckligt luftflöde finns (Selwyn, 2004 s120). Använd helst 
handskar och var noga med din egen hygien vid hantering eftersom bly är giftigt. 
 

Syrefri förvaring 
I visa fall, om det t.ex. är svårt att åstadkomma lämplig relativ luftfuktighet, kan syrefri 
förvaring vara ett alternativ. Framförallt används det för mindre föremål som då för-
packas i en tät plastförpackning tillsammans med syreabsorbenter och en indikator som 
via färgförändring anger om luften i förpackningen är syrefri. 
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Dokumentation 
Genomförda konserveringsåtgärder redovisas skriftligen i rapportform.  
Rapport skickas/överlämnas digitalt till kund (grävande arkeologisk institution och/eller 
mottagande museum) samt till Länsstyrelsen. Fotodokumentation i JPG skickas/över-
lämnas digitalt till kund. SVK arkiverar rapport och foton. Fysisk (utskriven) rapport 
överlämnas vid behov. 
 
Om röntgenfoton tagits bifogas dessa dokumentationen, antingen som TIF-screen captu-
res (då med annotation och filtrering), TIF-raw (då endast utan annotation och filter) el-
ler som DICOM-filer. I det senare fallet behöver kunden ladda ner ett specialprogram 
(INDUSTREX LITE) för att kunna använda bilderna. Programmet kan fås via SVK. 
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ganic materials. Routledge. 
 
 

Metall – material, föremål & konservering 
 
Hjelm-Hansen, N. 1986. Metalkonservering. Konservatorskolen. Det kongelige danske 
kunstakademi. Köpenhamn. 
 
Selwyn, L. 2004:1. Metals and Corrosion. A Handbook for the Conservation Profes-
sion. Canadian Conservation Institute, Ottawa, Canada. 
 
 

Kemi & konserveringsmaterial 
Horie, C. V. 1987. Material for conservation. Organic consolidants, adhesives and coat-
ings. Butterworths. 
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Science for conservators, volume 1. An introduction to materials. 1982. Conservation 
science teaching series. The conservation unit. Routledge. 
 
Science for conservators, book 2. Cleaning. 1983. Crafts council conservation science 
teaching series. Crafts council. Routledge. 
 
Science for conservators, book 3. Adhesives and coatings. 1984. Crafts council conserva-
tion science teaching series. Crafts council. Routledge. 
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Bilaga 1. Konserveringstabell

Adminstrativa uppgifter
Ärendenamn Ysby FU
SVK dnr. KU 2022-00936
Konservator Jennie Karlsson
Datum 2023-01-04
Beställare Kulturmiljö Halland, Patrik Hallberg 
Beställarens diarienr. pnr. 12247
Lämningsnr. L1996:457 / RAÄ Ysby 55:1
Länsstyrelsens dnr. 431-7076-2021
Undersökningsår 2022
Läge Halland, Ysby sn., Laholms kn.

Fastighet Hov 3:5

Studio Västsvensk Konservering
Gamlestadsvägen 2-4, Hus B2 www.vgregion.se/f/kulturutveckling/
415 02 Göteborg www.svk.com
010-441 43 44 svk@vgregion.se

Konserveringstabellen är upprättad i två delar. Den första delen innehåller en 
specifik tillståndsbeskrivning över samtliga artefakter som ingår i ärendet, den 
andra tillämpade konserveringsåtgärder samt eventuell analys.
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2023:58 Skummeslövs kyrka, Invändig ändring, Antikvarisk medverkan

2023:59 Eftermedeltida markhorisont under Badhusgatan, Halmstad 
stad, Halmstads kommun, Halmstad 5:13, RAÄ Halmstad 44:1/
L1997:3939, Arkeologisk undersökning i form av schaktnings-
övervakning 2022

2023:60 Stadstomt i Kvarteret hästen Kvarteret Hästen laholm, Halland, 
Laholms stad och kommun, Fastighet Kv. Hästen 1 och 2, 
Arkeologisk Förundersökning 2023

2023:61 Antikvarisk förundersökning och konsekvensanalys av Lejonet 
22, Falkenbergs stad

2023:62 St. Jörgens kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2023:63 Vattenledning Mellby, Halland, Laholms kommun och socken

2023:64 Arkeologisk utredning väster om Falkenberg, Halland, 
Falkenberg kommun, Stafsinge socken, Fastigheterna Snickaren 
10 m. fl. Arkeologisk utredning 2023

2023:65 Skottorps slott, diverse renoveringsåtgärder, Antikvarisk 
medverkan

2023:66 Bogserbåten 1, Byggnadsantikvarisk utredning

2023:67 Askome kyrka - värmesystem, antikvarisk medverkan

2023:68 Gravhög och stensättningar vid Kassakällor, Halland, Halmstad 
kommun, Holms och Övraby socken, Älvasjö 3:1, L1996:5605 (RAÄ 
Övraby 25:1), L2019:2289, L2019:2290, L2019:2291 och L1996:7190 
(RAÄ Holm 134), Arkeologisk undersökning och förundersökning 
2019, Arkeologisk undersökning 2020

2023:69 Torpa kyrka, höjning av läktarbarriären, antikvarisk medverkan

2023:70 Snöstorps kyrka, glasmonterskåp, antikvarisk medverkan

2023:71 Söndrums kyrka, informationsmonitorer, antikvarisk medverkan

2023:72 Drängsereds kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk 
medverkan

2023:73 Kinnareds kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk 
medverkan

2023:74 Femsjö kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk medverkan

2023:75 Hyltebruks kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk 
medverkan

2023:76 Biskopstorp, Halland, Halmstad kommun, Kvibille socken, 
Biskopstorp 1:46, 3:1 & 8:1, Arkeologisk utredning 2023

2023:77 Knebildstorps gård, Halmstad 1:47, Halmstads kommun, 
Byggnadsantikvarisk utredning

2023:78 Södra Unnaryds kyrka, Hussvampsskada, antikvarisk medverkan

2023:79 Kungens trädgrop, Halland, Halmstad stad, fastighet Slottet 1, 
Fornlämning L1997:4933, L1997:4626, L1997:3939, Arkeologisk 
förundersökning 2023

2023:80 Arkeologisk utredning av sex platser i södra Hallands inland, 
Halland, Laholms kommun, Veinge och Våxtorp socken samt 
Laholms lfs, Arkeologisk utredning 2020

2023:81 Patrikshill, Halland, Halmstad stad, Kvarteret Bagaren 
11, L2023:1852, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2023

2023:82 Almedal verksamhetsbyggnad, Halland, Kungsbacka kommun, 
Frillesås socken, arkeologisk utredning 2021

2023:83 Fiberanslutning, Bankgatan i höjd med dess korsning med 
Köpmansgatan, Halland, Halmstads kommun och stad, 
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
2021

2023:84 Gullbranna camping, Halland, Halmstads kommun, Eldsberga 
socken, arkeologisk utredning 2021

2023:85 Hamngatan, ledningsdragning för parkeringsautomater, Halland, 
Halmstads kommun och stad, arkeologisk undersökning i form 
av schaktningsövervakning 2022

2023:86 Snöstorp park och fritidsområde, Halland, Halmstads kommun, 
Snöstorps socken, arkeologisk utredning 2021

2023:87 Okome kvarn, antikvarisk utredning inför förbättrad fiskvandring

2023:88 Sankt nikolai kyrka, bilaga till antikvarisk förundersökning 2022

RAPPORTER KULTURMILJÖ HALLAND 2023

postadress: tollsgatan 7 | 302 32 halmstad | tel: 035-19 26 00  
 e-post: kansli@museumhalland.se | hemsida: www.museumhalland.se
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2023:89 Varbergs fästning - räddningstrappa, Halland, Varbergs 
kommun och stad, arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2022

2023:90 Kabelschakt i Bankgatan, Hallands län, Halmstad kommun och 
stad, Bankgatan, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk undersökning 
i form av schaktningsövervakning 2023

2023:91 Fjärrvärmeschakt till gamla rådhuset, Hallands län, Falkenberg 
kommun och stad, Torggatan-nygatan, Falkenberg RAÄ 
16:1/ L1997:2181, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2023

2023:92 VA-ledning i Hasslöv, Hallands län, Laholms kommun, Hasslöv 
socken, Hasslöv 1:26, Arkeologisk utredning 2023

2023:93 Slukhålet på norreKatt Hallands län, Halmstad kommun och stad, 
norre Katts park, RAÄ 33:1/L1997:4018 & RAÄ 44:1/L1997:3939, 
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
2023

2023:94 Wallens slott, Stödmurar och terrasser i nordöstra vallgraven. 
Antikvarisk medverkan.

2023:95 Kungsäters kyrkogård, kulturhistorisk dokumenation och 
bevarandeplan, uppdatering

2023:96 Grimmareds kyrkogård, kulturhistorisk dokumenation och 
bevarandeplan, uppdatering

2023:97 Torvblocksrester invid Rotundan, Hallands län, Halmstad 
kommun och stad, norre Katts park, RAÄ 33:1/L1997:4018 & 
RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2022

2023:98 Arkeologisk förundersökning väst om nissan, Halland, Övraby 
s:n, Fotstad 21:1. L2022:7205, Arkeologisk förundersökning 2023

2023:99 Arkeologisk förundersökning av L2022:7203, Halland, Övraby 
socken, Fotstad 21:1, L2022:7203, Arkeologisk förundersökning 
2023

2023:100 Stora Torg, Halmstad, kulturhistorisk och arkeologisk förstudie 

2023:101 Arkeologisk utredning med av fynd av stenålder inom fastighet 
Tröinge 6:75, Halland, Vinbergs socken, Tröinge 6:75, Arkeologisk 
utredning 2023

2023:102 Veinge kyrka, Tjärning av torntaket och tornspiran. Antikvarisk 
medverkan.

2023:103 Ränneslövs kyrka, Tjärning av torntaket och tornspiran. 
Antikvarisk medverkan.

2023:104 Ysby kyrka, Tjärning av kyrktaken. Antikvarisk medverkan.

2023:105 Hasslövs kyrka, Tjärning av torntaket och tornspiran. Antikvarisk 
medverkan.

2023:106 Kokgrop och härdar från bronsåldern, Halland, Enslöv socken, 
Arlösa 1:1, L2022:7208, Arkeologisk förundersökning 2023

2023:107 Gällinge kyrka, mögelsanering och konserveringsåtgärder, 
antikvarisk medverkan

2023:108 Två fornlämningar med kokgropar från bronsåldern, Enslöv 
s:n, Arlösa 1:1. L2022:7206 och L2022:7207, Arkeologisk 
förundersökning 2023

2023:109 Bårhuset på Hasslövs kyrkogård, omtäckning av taket. 
Antikvarisk medverkan.

2023:110 Arkeologisk förundersökning vid väg 636, Halland, Övraby s:n, 
Fotstad 21:1. L2022:7200

2023:111 Kokgropar i Övraby socken, Halland, Övraby socken, Fotstad 21:1. 
L2022:7202, Arkeologisk förundersökning 2023

2023:112 Stationsstaden, Halmstad. Kulturmiljöutredning 2023

2023:113 Arkeologisk utredning Intill Kristinehedsgymnasiet, Snöstorps  
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